soldati alle hostarie alle spexe della M.” Comunità quanto sia de

cuperte etc.

E nota che Sua Ex.º s' è maravegliato che, dopo la sua partita

che fu a dì primo febrare sino al presente, se sia fatto cussì poco

cavamento, et si è aggravato del grande rompere delle mure che

s'è fatto massime da S.º Augustino.

Domenica a dì 18 ditto. Lo Illmo Duca è andato a messa a S.º

Augustino con la sua corte acompagnato da gentilhomeni e da

honorevoli cittadini. -

Nui Conservatori se siamo adunati questa matina dopo la messa

dereto alla predica, et siamo andati in castello per parlare con la

Ex" del Duca et l' habiamo trovato ch el voleva disinare, et se

siamo fermati al incontro de Sua Ex." e subito come hebbe disi

nato el ge andò alle orechie el R." Guido di Guidoni el quale

Sua Ex" lo ha in bonissimo conto e comenciorno a parlare inscie
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mo de opere e de elemosine perchè M. Guido non geparla mai

ad altro fine se non per havere denari da dare elemosina et ale

volte ge ha fatto dare scuti centi, e durò el suo parlare circa una

hora e nui Conservatori siamo sempre stati in pedi e mal volen

tera et inante el nostro disinare. Io per me che sono vechio e

male in gambe el me ne rincresceva assai; e non pregava altro

Dio se non che M. Guido se ge fusse levato dalle orechie, e quando

Dio volse el se ge levò e Sua Ex." non se haveria chiamati se nui

non se fussemo presentati come habiamo fatto.

Et nui Conservatori se ge presentassimo denante con la debita

reverentia alla presentia del Sig. Galeazo Gonzaga nostro Gover

natore offerendoge a Sua Ex." la nostra bona fidelità et se intrò

nel parlamento de 50 lanze che vole mettere Sua Ex." in questa

città in guarnisone e ch el domanda le case che ha fatto fare de

novo la M." Comunità per metterge detti soldati, dicendo Sua Ex"

che le sono fatte de dinari cavati dalle case delle cinquantine, et

M. Carolo Codebò capo et priore de nui Conservatori exponeva

molto ben el fatto della M." Comunità dicendoge che dette cin

quantine alcune non havevano case e quelle che g erano mai ge

alogiò soldati in guarnisone; se pur qualche volta ge fusseno stati

è stato per compiacere Sua Ex." e in segno de ciò quando M.

Batistin Strozo era suo colonnello in Modena lui stava et alogiava

in S." Petro, et io Thomasino ge disse che al tempo del Illmo

Duca Hercule primo che l'era delli homeni d'arme più de 50 al

soldo de Sua EX." li quali stavano a casa sua e chi non haveva